XI. Ὅθεν πρὸ πάντων εἰδέναι ὀφείλει, ὅτι οὐδαμῶς αὐτὴν εὐρίσκει, εἰ μὴ ἂν ἀπὸ προφήτου ἀληθείας. Προφήτης δὲ ἀληθὴς ἔστιν ὁ πάντα πάντοτε εἰδώς, ἔτι δὲ καὶ τὰς πάντων ἐννοίας, ἀναμάρτητος ὡς περὶ τῆς προγνώσεως αὐτοῦ μὴ ἀπλῶς διαλαμβάνειν, ἀλλ' εἰ δύναται ἄνευ ἐτέρας προφάσεως συνεστάναι αὐτοῦ ἢ πρόγνωσις. Ἄ γὰρ οἱ ἱατροὶ προλέγουσιν, ὑποβεβλημένην ὕλην ἔχοντες τοῦ νοσοῦντος <sup>D</sup> τὸν σφυγμὸν, καὶ οἱ μὲν πτηνὰ, οἱ δὲ θύματα, καὶ ἄλλοι ἄλλας ὕλας πολλὰς διαφόρους ὑποβεβλημένας ἔχοντες προλέγουσιν, καὶ προφηταὶ οὐκ εἰσὶν.

XII. Εἰ δὲ βουληθεῖ τις λέγειν, τὴν διὰ τῶν τοιού-

minum erga Deum. Videns autem malus festinare nos, ut in eorum animis, qui ex gentibus credituri sunt, insemimus immortalitatis operatricem charitatem hominum in unum ac solum Deum, ipse, inquam, diabolus, contra imperitos sufficienter ad necem armatus, nititur multorum deorum sive unius tanquam præstantioris opinionem inserere : quo homines, tenendo ac credendo quæ non licet, moriantur quasi in adulterii crimine, et a regno Dei ejciantur.

IX. Itaque dignus est qui abjiciatur, quicumque contra Dei monarchiam vel tantum quid simile audire voluerit. Si vero, quasi Scripturis confidat, contra Deum vel audire aliquis audeat, primo illud mecum consideret : si quis dogma aliquod sibi probabile pro voluntate confinixerit et postea Scripturas fuerit intuitus, ex iis poterit multa testimonia pro ficitio suo dogmate proferre ; quo modo igitur in iis adversus Deum confidere fas sit, in quibus cunctorum placitum invenitur ?

X. Nunc ergo Simon, cras nobiscum publice disceptaturus, contra Dei monarchiam aggreditur, multasque ex ipsis Scripturis voces afferre vult, de eo quod multi dii sint et unus quidam, nec quidem creator mundi, sed illo superior. Simulque argumenta ex Scripturis exhibebit. Et nos quoque ex iis ipsis multa evidentia capitula ostendere possumus, quod unus sit Deus hic qui orbem condidit, nec alius sit præter eum. Sed et si quis alio quocunque modo dicere voluerit, habebit etiam is ex ipsis, prout volet et de quibus volet, probationes dare. Omnia quippe Scripturæ dicunt : ne ullus eorum, qui ingræte quærunt, inveniatur veritatem, sed inveniatur quod cupit ; veritate gratis hominibus reservata. Gratitude autem est, servare charitatem erga eum qui existendi nobis auctor fuit.

XI. Unde ante omnia scire oportet, non aliunde inveniri veritatem, quam a veritatis propheta. Propheta autem verus is est qui omnia omnino, atque etiam cunctorum cogitationes novit, estque impeccabilis, ut qui de Dei judicio sit certissimus ; quocirca nos debemus de ejus præscientia non simpliciter judicare, sed si absque alia causa consistere potest præscientia ipsius. Quædam enim prædicunt medici, quia subjectam materiam habent ægrotantis pulsum ; item alii aves, alii victimas, alii alias multas et varias materias subjectas dum habent, prædicunt, nec sunt prophete.

XII. Quod si quis dicere voluerit, præscientiam

#### VARIÆ LECTIONES.

δέ addidi c. O, ὁ εἰδώς conj. D. <sup>74</sup> ἀνθρώπων accessit ex O, <sup>75</sup> Ita S., συνενθυμήτω C, συνενθυμήτω O. <sup>76</sup> ἐγκύψῃ O, c. S, ἐγκύψει C. Subinde δυνατόν O. <sup>77</sup> συζητεῖν C. <sup>78</sup> τολμᾷ O. <sup>79</sup> ἐχ- (sic) ὅτι p. ὅτι O. <sup>80</sup> ἀλλὰ om. O. Tum ὁμῶς S, ὁμῶς C, O. <sup>81</sup> ὁ inserui c. O. <sup>82</sup> ἄλλο O. <sup>83</sup> τὴν C.

#### VARIORUM NOTÆ.

πρὸς καὶ φόβου περὶ Θεόν, etc. Τοῦ ἁγίου Κλήμεντος ἐπισκόπου Ῥώμης. Αὐτάρχεις εἰς σωτηρίαν ἢ εἰς Θεὸν ἀνθρώπων ἀγάπη. Εὐγνωμοσύνη γὰρ ἔστι, τὸ

πρὸς τὸν τοῦ εἶναι ἡμᾶς αἷτιον, ἀποσώζειν στοργήν- ὑψ' ἧς καὶ εἰς δεύτερον καὶ ἀγέρω αἰῶνα διασωζόμεθα. Inf. cap. 10. COT.

per has prædictiones similem esse præscientiæ veræ et nativæ, multum fallitur. Illæ enim præsentia tantum indicant, idque si veraces fuerint. (Quin et mihi eæ prosunt : demonstrant enim esse præscientiam.) At illius, qui solus et verus est, præscientiam solum præsentia cognoscit, sed et ad futurum usque sæculum infinitam extendit prophetiam : nec ullo indiget ut intelligatur, nec obscura et dubia prædicat, ita ut verba alium prophetam exigant interpretem, sed clara profert et simplicia ; quemadmodum Doctor noster, cum esset propheta, inuato ac perpetuo spiritu omnia omnino noverat.

XIII. Ideo fidenter futura exposuit, casus dico, loca, terminos. Nam cum sit inculpatus propheta, immenso animæ oculo omnia occulta spectat et novit. Si vero et nos, ut multi, admittamus verum quoque prophetam non semper, sed interdum, quando habet spiritum, tunc ideo præscire ; cum autem non habet, ignorare ; si ita existimemus, et decipiemus nos et aliis insidiabimur. Nam id ad eos pertinet, qui a spiritu inordinato furiose concitantur et ad aras bacchantur atque ingurgitantur nidore.

XIV. Etenim prophetiam ostentare volenti si concedatur, ut, cum mendax deprehensus fuerit, tunc credatur spiritu prophetiæ sancto caruisse, non facile arguetur falsus esse propheta ; nam in paucis iis, in quibus, utpote multa loquens, veritatem attigerit, credetur spiritum possidere ; etsi prima ultima dicat, et ultima prima, præterita ut futura, futura ut præterita, item consequentiam non habentia, vel ex aliis compilata et transformata, nec non quædam imminuta, informia, stulta, dubia, inopinata, obscura, totam clamantiam conscientiæ pravitatem.

XV. At præceptor noster non talibus ius est præstigiis, sed, ut supra retuli, propheta qui erat, innato ac perpetuo spiritu omnia penitus cognita fidens, clare, ut antea dixi, exposuit, casus, loca, præstituta tempora, modos, terminos. Sic igitur de templo prædixit : *Videtis has ædificationes?*